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Oficio n® 120/2025

Exm® Sr.
André Luiz da Silva

Presidente da Camara Municipal de Sabaudia/Pr.

Sabaudia, 31 de margo de 2025

Nesta;

Excelentissimo Senhor Presidente

Solicito a Vossa Exceléncia que seja concedido o Regime de Urgéncia, de autoria do
Executivo Municipal, para a tramitagdo do Projeto de Lei n® 026/2025.

Esta solicitacdo esta amparada no artigo 163, inciso Il, do Regimento Interno da Camara
Municipal de Sabaudia.

JUSTIFICATIVA:
O Projeto de Lei requer urgéncia para garantir a rapida implementacdo de suas medidas,

atendendo a um interesse publico relevante e evitando possiveis prejuizos decorrentes de
sua tramitacé@o regular.

Sem mais, nos colocamos a disposigao para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais.

Saudacées,

Prefeito do Municipio de Sabaudia/PR.

CAMARA MUNICIDAL CE 8ABAUMA
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JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI 026/2025

Sabaudia, 31 de marco de 2025

Excelentissimo

Presidente da Camara Municipal, CAMARA MUNIIPAL D 348 41n1a
' PR
Eminentes Vereadores, ""33?5%%?& ALsaraon
atlve

Submetemos a apreciacao desta augusta Camara Municipal, projeto de lei que autoriza a
contratacédo de operacdo de crédito para a execucéo de investimentos no nosso Municipio.

O Municipio de Sabaudia apresentou e teve aprovada a sua Carta Consulta junto a Agéncia
de Fomento do Parana S.A operacdes de crédito.

Os recursos obtidos serao aplicados:

| - Aquisicdo de Imoveis; Terrenos para Construgcao de Ginasio de Esportes e Centro de
Eventos.

Existe um processo para operacgéo de crédito para aquisicdo de um terreno destinado a
expansado do Parque Industrial de Sabaudia. No entanto, alguns vicios nesta operagao
inviabilizam temporariamente a continuidade do procedimento.

Esses impedimentos momentaneos tém gerado prejuizos financeiros e de tempo para o
Municipio.

A administracéo atual é totalmente favoravel ao investimento no Parque Industrial, e
retomara a proposta assim que as dificuldades forem sanadas. Enquanto isso,
trabalharemos em outras iniciativas para atender a populagao.

Existe outros aspectos que temos que nos preocupar, & fato que existe limitagdes financeiras
impostas aos governos municipais, o acesso ao crédito mesmo que reembolsavel, esta
sujeito a diversas exigéncias, entre elas o cumprimento de prazos. Ainda assim, devemos
garantir ao Municipio as condigbes necessarias para executar esse investimento, essencial
para o desenvolvimento da cidade. -

A aprovacao da operacéo de crédito junto & Agéncia de Fomento do Parana S.A. demonstra
que o Municipio esta em boas condigdes para assumir esse compromisso. Agora, 0 proximo
passo é a apresentacdo dos documentos exigidos para a assinatura do contrato, incluindo a
lei autorizativa, devidamente aprovada pelos eminentes vereadores.

/Dl “Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Dessa forma, reafirmamos nosso compromisso com o desenvolvimento do Municipio e a
melhoria da qualidade de vida da populagao. Seguiremos empenhados na busca de
solucbes para viabilizar este e outros investimentos estrategicos, sempre respeitando as
normas legais e a responsabilidade fiscal.

Colocamo-nos a disposi¢ao para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Prefeito do Municipio de Sabaudia/PR.

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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PROJETO DE LE| N° 026/2025

CAMARA MUNIIBAL D 884101 AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A
L CONTRATAR OPERACOES DE CREDITO Com A
SISO ERAL o7z AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA S.A.

Laglalstiva

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de Fomento do

Parana S.A Operagdes de crédito, até o limite de R$4.500.000,00 (quatro milhdes e quinhentos mil
reais).

Paragrafo Unico - Os valores das operacges de crédito estio condicionados a obtencao pela
municipalidade, de autorizagdo para a sua realizacdo, em cumprimento aos dispositivos legais
aplicaveis ao endividamento publico através de Resolugbes emanadas pelo Senado Federal e pela
Lei Complementar n° 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal)

Art. 2° - Os prazos de amortizacao e caréncia, os encargos financeiros e outras condigdes de
vencimento e liquidagdo da divida a ser contratada, obedecerio as normas pertinentes estabelecidas
pelas autoridades monetarias federais, e notadamente o que dispde o normativo do Senado Federal,
bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do Parang S.A.

Art. 3°- Os recursos oriundos das operagdes de crédito autorizadas por esta Lei, serdo aplicados na
execucao dos seguintes projetos:

I — Aquisi¢io de Imoveis - Terrenos para Construgao de Ginasio de Esporte e Centro de Eventos

da quota-parte do Imposto Sobre Operacées Relativas a Circulacdo de Mercadorias e Servicos -
ICMS e do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM, ou tributos que os venham a substituir, em
montantes necessarios para amortizar as prestacdes do principal e dos acessorios, na forma do que
venha a ser contratado.

das referidas obrigagbes financeiras, com poderes para substabelecer.

ﬁb} “Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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" Edson Hugo Manueira

Sabdudia, 31 de marco de 2025

Prefeito do Municipio de Sabaudia/PR.
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PARECER JURIDICO

PROJETO DE LEI N° 026/2025
EMENTA: “Autoriza o Poder Executivo
Municipal a contratar operagio de crédito com

a Agéncia de Fomento do Parand S.A”.

1. DO RELATORIO.

O presente Projeto de Lei n® 026/2025, de autoria do Chefe do Poder Executivo,
tem como objetivo “a utilizagdio da capacidade financeira de crédito, serd para aquisi¢do

de im6vel, terrenos para construgdo de Ginasio de Esportes e Centro de Eventos”.
2. DO REGIME DE URGENCIA

Antes de adentrar ao estudo da juridicidade deste Projeto de Lei, passaremos a
analisar a solicitacdo de autoria do Prefeito Municipal, para que a proposigdo tramite

neste parlamento sob o Regime de Urgéncia.
Vejamos o que dispdem o art. 166 ¢ §s da Regimento Interno desta casa:

Art. 166 O Regime de Urgéncia implica na redugdo dos prazos
regimentais e se aplica ao Poder Executivo e Legislativo. O pedido
devera ser através de requerimento escrito, devidamente justificado e
com a Presenca do Prefeito Municipal ou por um servidor responsavel
pelo projeto para dar os esclarecimentos sobre o motivo do trAmite

especial no dia da sesséo que sera analisado o requerimento

3. DA COMPETENCIA E INICTATIVA
Considerando que, a Constituigdo da Republica dispde em seu artigo 30, inciso L,

Art. 30. Compete aos Municipios:
I - legislar sobre assuntos de interesse local;
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Diante do exposto, a iniciativa para propositura do projeto de lei n® 038/2021 ¢
do Chefe do Poder Executivo, a competéncia do Municipio, portanto, reside no direito

subjetivo publico de tomar toda e qualquer providéncia, em assunto de interesse local.

4. DA FUNDAMENTACAO.

As operagdes de créditos estdo definidas pela Lei de Responsabilidade Fiscal art.

32 ¢ pela Resolugéo 43/2002 do Senado Federal como segue;

Art. 32. O Ministério da Fazenda verificara o cumprimento dos limites e
condig¢des relativos a realizagdo de operagdes de crédito de cada ente da
Federagdo, inclusive das empresas por eles controladas, direta ou
indiretamente.

§ 120 ente interessado formalizard seu pleito fundamentando-o em
parecer de seus orgdos técnicos e juridicos, demonstrando a relagfo
custo-beneficio, o interesse econdmico e social da operagdo e o
atendimento das seguintes condic¢des:

I - existéncia de prévia e expressa autorizagdo para a contrata¢do, no
texto da lei orcamentaria, em créditos adicionais ou lei especifica;

§ 22 As operacOes relativas a divida mobilidria federal autorizadas, no texto da
lei orcamentdria ou de créditos adicionais, serdo objeto de processo
simplificado que atenda as suas especificidades.

§ 32 Para fins do disposto no inciso V do § 1°, considerar-se-4, em cada
exercicio financeiro, o total dos recursos de operagdes de crédito nele
ingressados e o das despesas de capital executadas, observado o seguinte:

I - ndo serdo computadas nas despesas de capital as realizadas sob a
forma de empréstimo ou financiamento a contribuinte, com o intuito de
promover incentivo fiscal, tendo por base tributo de competéncia do ente
da Federagdo, se resultar a diminuigéo, direta ou indireta, do 6nus deste;

IT - se 0o empréstimo ou financiamento a que se refere o inciso I for
concedido por institui¢do financeira controlada pelo ente da Federagdo, o
valor da operago serd deduzido das despesas de capital;

()

§ 7° Poderd haver alteragdo da finalidade de operagfio de crédito de
Estados, do Distrito Federal ¢ de Municipios sem a necessidade de nova
verificagdo pelo Ministério da Economia, desde que haja prévia e
expressa autorizagdo para tanto, no texto da lei orgamentaria, em créditos
adicionais ou em lei especifica, que se demonstre a relagdo custo-
beneficio ¢ o interesse econdomico e social da operagdo e que néo
configure infragdo a dispositivo desta Lei Complementar.

Também deve seguir as normativas descritas pela Resolugdo 43 do Senado
Federal art 6° e 7°.
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Art. 6° O cumprimento do limite a que se refere o inciso III do art. 167
da Constitui¢do Federal devera ser comprovado mediante apuracio das
operagbes de crédito e das despesas de capital conforme o0s critérios
definidos no art. 32, § 3°, da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de
2000. § 1° Para fins do disposto neste artigo, verificar-se-do,
separadamente, o exercicio anterior e o exercicio corrente, tomando-se
por base:

I - no exercicio anterior, as receitas de operagdes de crédito nele
realizadas e as despesas de capital nele executadas; e

IT - no exercicio corrente, as receitas de operagdo de crédito e as despesas
de capital constantes da lei orcamentéria

Art. 7° As operagdes de crédito interno e externo dos Estados, do
Distrito Federal, dos Municipios observardo, ainda, os seguintes limites:

(.-)

Il - o comprometimento anual com amortizagdes, juros e demais
encargos da divida consolidada, inclusive relativos a valores a
desembolsar de operagdes de crédito ja contratadas e a contratar, nio
podera exceder a 11,5% (onze inteiros e cinco décimos por cento) da
receita corrente liquida;

5. PARECER JURIDICO.

Contudo, considerando que, o projeto de lei é Constitucional e Legal como
demonstrado acima, pois presentes a competéncia do Municipio e a iniciativa do Chefe

do Executivo.

Considerando que, o Projeto de Lei foi protocolado nesta e.casa de lei de acordo

com as normas regimentais.

Considerando que, a Agéncia de Fomento do Parana é uma institui¢io que atua
também em programas de crédito destinado ao setor publico, que sio operacionalizados
em parceria com a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano — SEDU e seu ente
vinculado, 0 PARANACIDADE. E o caso do Sistema de Financiamento de Acdes nos
Municipios do Parana (SFM), um programa destinado 4 promogéo do desenvolvimento
urbano, de servigos basicos e bens publicos necessérios a modernizagfio da estrutura dos
municipios. Os recursos sdo aplicados no financiamento de obras de infraestrutura,
como a pavimentagdo de ruas, ¢ na construgdo de equipamentos publicos como creches,

escolas, quadras esportivas ¢ barractes industriais.



Avenida Campos Salles, n° 1951 - Fone (043) 3151-1800 - Sabaudia - Pr
CNPJ/MF 01010823/0001-60

Considerando que, nio foi juntado a “Carta de Consulta junto a Agéncia de

Fomento do Parana S.A que comprove qual o limite para o endividamento do

Municipio de Sabdudia”.

Diante disso, entendo que, é de suma importincia a juntada deste

documento, para que os vereadores possam estar cientes se o valor proposto no

presente projeto de lei esta de acordo com o limite de endividamento do municipio.

Por fim, seja encaminhado as Comissdes competentes para redisir os

pareceres de forma mais técnica quanto a fiscalizacio financeira.

Cumpre esclarecer que todo o exposto trata-se de um parecer opinativo. HELY
LOPES MEIRELLES, em sua obra “Direito Administrativo Brasileiro”, Editora

Malheiros, ensina:

O parecer tem cardter meramente opinativo, nio vinculando a Administragio
ou os particulares 4 sua motivagdo ou conclusdes, salvo se aprovado por ato
subseqtiente. J4, entéio, 0 que subsiste como ato administrativo néo & o parecer, mas,

sim, a aprovagéo em plenario”.

Sabaudia, 01 de Abril de 2025.

ANDREIA [JO NTOS ESTRALIOTO

Ptocuradora Juridica
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Na condigéio de Presidente da Camara Municipal de Sabaudia, e na forma do Regimento
Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a
Comisséio de Financas e Orcamento:

e Projeto de Lei n® 026/2025 — Autoriza o poder executivo a contratar operacdes de crédito
com a Agencia do fomento do Parana S.A
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

De acordo com o Regimento Interno segue o prazo para a elaboracdo do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer serd de 10 (dez)
dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da Comissdo,
salvo resolugdo em contrario do Plenério.

§ I° - O Presidente da Comissdo tera o prazo improrrogavel de 48
(quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da Comissio,
contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o relatorio
€ exarar o Parecer, promrogavel pelo Presidente da Comisséo por mais 48
(quarenta e oito) horas, mediante solicitagio expressa.

Sabaudia, 01 de abril de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza

Presidente da Comissiio de Finangas e ‘ / o
Orgamento 1 d/ é?W Z«fj
/ !
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Na condigdo de Presidente da Camara Municipal de Sab4udia, e na forma do Regimento

Interno dessa Casa de Leis, em seu artigo 60°, determino a remessa dos Projetos a Comissdo de
Justica e Redacdo:

* Projeto de Lei n® 026/2025 — Autoriza 0 poder executivo a contratar operagdes de crédito
com a Agéncia do fomento do Parani S A
Autoria: Edson Hugo Manueira-Prefeito

* Projeto de Lei do legislativo n° 006/2025 — Assegura & pessoas com deficiéncia o direito
de preferéncia na aquisicio de unidades habitacionais populares implantadas com recursos
do Fundo Municipal de habitacio
Autoria: André Luiz da Silva —Vereador

De acordo com o Regimento Interno SCgue o prazo para a elaboragio do
Parecer.

Art. 61° - O prazo para a Comissdo exarar o parecer sera de 10
(dez) dias, a contarda data do recebimento da matéria pelo Presidente da
Comissfo, salvo resolucio em contrario do Plenario.

§ I° - O Presidente da Comissio terd o prazo improrrogavel de
48 (quarenta ¢ oito) horas para encaminhar a matéria ao relator da
Comissdo, contadas do respectivo recebimento.

§ 2° - O relator tera o prazo de 4 (quatro) dias para elaborar o
relatorio e exarar o Parecer, prorrogavel pelo Presidente da Comissio por

mais 48 (quarenta e oito) horas, mediante solicitagfo expressa.

Sabaudia, 01 de abril de 2025

ANDRE LUIZ DA SILVA
Presidente

Assinatura Data recebimento

José Aparecido de Souza
Presidente da Comisséo de Justica e
Redacdo

@(/MM 5
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Oficio n® 133/2025 Sabaudia-PR, 02 de abril de 2025.

Prezado Vereador/Relator:

Em resposta ao requerimento enviado em data de 02/04, encaminhamos
o Relatdrio de Capacidade de endividamento conforme solicitado.

Informamos ainda, em que pese constar como saldo de empréestimo
ativo o valor de R$ 4.500.000,00 o0 mesmo nao foi utilizado como ja explanado, bem como sera
solicitado o cancelamento do convénio.

Agradecemos a atengdo e nos colocamos a disposigdo para quaisquer
esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDSON S
HUGO Srredmnes
+ SSTBSI00112, OUsprsenca
MANUEIRA: &
MANUEIRA 03537950577

0353795097 g::::;:*m""°°“'"“"*""‘

OcAlDN:
7 Date:. 2025.04,03 14:24 53-0500°
Fout PDF Reader Version: 2024.4.0

Edson Hugo Manueira
Prefeito Municipal

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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Oficio n°® 131/2025 Sabaudia-PR, 02 de abril de 2025,

A Comissao de Finangas e Orgamento da Camara de Vereadores Sabaudia, Estado do Parana

Ref.: Projeto de Lei n®. 026/2025

CAPACIDADE FINANCEIRA

Declaramos que as demonstragées abaixo correspondem a real situacdo da proponente. Esses
indices foram obtidos no Balango Patrimonial do ditimo exercicio social.

Declaramos, ainda, que a qualquer tempo, desde que solicitado pelos vereadores, nos
comprometemos a apresentar todos os documentos oy informagdes que comprovario as demonstragdes.

SAO AS DEMOSTRACOES:

Tipo de Indice Valor em Reais ($) Indice
Liquidez Geral (LG) LG = LG = (77.505.160,10)/(4.108.250,24)
(AC + RLP) / (PC + ELP) 18,86
Liquidez Corrente (LC)LC | LC = (29.344.799,51/1.857.490,79)

= (AC/PC) 15,79
Solvéncia Geral (SG) SG SG=
=(AC+ AP +RLP)/ (PC (77.505.160,10)/(9.359.318,96) 8,28
+ ELP)
AC: Ativo Circulante; RLP: Realizavel a
Longo Prazo;

AP: Ativo Permanente; ELP: Exigivel a
Longe Prazo.

PC: Passivo Circulante;

Os indices deverdo ser apresentados com 2 (duas) casas decimais.

Quando o indice de Liguidez far menor que 1,00 (um virgula zero) a proponente podera comprovar
através de patriménio liquido de 10% (dez por cento) do valor estimado da contratagao, que podera ser
verificado por meio do Balango Patrimonial,

Patriménio Liguido: R$ 73.396.909,86 (setenta e trés milhdes, trezentos e noventa e seis mil,
novecentos e nove reais e oitenta e seis centavos) equivale a 6,13% do valor estimado da contratacdo.

* il EDS
Atenciosamente; EDSON  pusmasocouc
DN: C=BR, 0=|CP-Lrusi, OU=Secretaria
H U G 0 ¢ Recena Federal do Brazl - RFE, 0U=
RFB e-CPF A3, OU=(EM BRANCO), OU=

35771851000112, OU=presengial, CN= ~
MANUEIRA; Q2 Sestmummmesrsnar
3537950077 S,
Edson Hugo Manueira
CAMARA MUNICIPAL DB 8aBAUDIA Prefeito Municipal

“Sabéudia, Rica, Bela e Feliz”
PROTOCULD GERAL 112/2028

Data: 20 i
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CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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Ao Exmo Senhor

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito

Sabaudia-Parana

REQUERIMENTO

O relator da Comissdo de Justica e Redagdo vem através deste requerer
diante do oficio n® 131/2025 enviado a esta Casa de Leis, que seja corrigido ou
explicado o calculo apresentado na Capacidade Financeira.

No quadro trazido, demonstrando os indices, pode ser observado que
existem valores apresentados de formas divergentes, e carecem de correcéo e
elucidacéo de suas somas, cabe trazer o quadro abaixo com as marcagbes das
divergéncias encontradas.

SAO AS DEMOSTRAGOES

Tipo de Indice Valor em Reais ($) Indice
Ligudez Geral (LG) LG = LG = (77.505.180.10)(4.108.250,24)
(AC + RLP) {PC + ELP) R 1386
Liquidez Comrente (LC) LC LC =129.344 799 511 857 490.79)

={AC PC) 15,76
Solvéncia Geral (5G) 8G SG =
=(AC + AP + RLP}/ (PC (77 505160, 10)/(2 350 318 96) 8.28
+ELP) 1= L A

Em ambas as somas s&o trazidos os mesmos parametros, sendo o
Passivo Circulante adicionados aos Exigiveis de Longo Prazo, contudo,
podemos ver divergéncias dessas somas nos quadros, sendo o primeiro deles
no montante de R$ 4.108.250,24 (quatro milhdes quinhentos e cinco mil cento
e sessenta reais e dez centavos), € 0 segundo no valor de R$ 9.359.318,96
(nove milhdes trezentos e cinquenta e nove mil trezentos e dezoito reais e
noventa e seis centavos). Ficando assim demonstrada a divergéncia dos
dados.

Foi ainda observado que também n&o foi considerado qualquer valor
vinculado ao Ativo Permanente do Municipio, este ndo possui qualquer valor



contabil vinculado a esta finalidade hoje? Como podemos observar também no

quadro grifado baixo, os valores estdo iguais, neste caso, como podemos ver:
SAO AS DEMOSTRACOES.

Tipo de indice Valor em Reais (%) indice
Liguidez Geral (LG) LG = LG = (77 505 160.10)(4 108 250 24)
{AC +RLP} ' {PC + ELP) 1 18 B6
Liguidez Corrente (LCHLC LC =(29.344 799,511 857 490 79)

= (AC PC) 15 75
Solvéncia Geral (SG) SG SG =
= (AC+ AP +RLP) / (PC (77.505.180,10)(9 350 318.96) 8.28
+ ELP) I

A primeira soma leva em consideracdo o Ativo Circulante somado ao
Realizavel a Longo Prazo, enquanto na segunda soma, leva-se em
considerag&o a soma das contas supracitadas e ainda o Ativo Permanente.
Ficando o questionamento quanto a valores vinculados a essa conta contabil.

Também €& necessario a apresentacdo do relatério de gestao fiscal
simplificado de acordo com o SICONFI atualizado, pois o ultimo que se
encontram nos arquivos da Camara é referente o exercicio de 2021

Apresentar ainda a consulta junto a Agéncia de Fomento, conforme
justificativa apresentada na mensagem do projeto pelo Poder Executivo.

Sabaudia, 02 de abril de 2024

AL -
Atex Hernandes Valentin
Relator da Comissao
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FSARECIOa04 Relatério de
Capacidade de
Endividamento

Controles, Indicadores e Métricas

Municipio: SABAUDIA tocer

E.R.: Londrina

ltem

Valor Referencial p/ Capacidade de Endividamento
(16% da R.C.L.)

PLs pagos no exercicio (2025)

Valores a liberar no exercicio (2025)

Saldos de contratos de empréstimo ativos

Saldo de capacidades aprovadas sem contrato

Operagées de crédito em andamento

Operagdes de crédito em outras instituicoes

Preencher com valor liberadofiiberar no Exercicio em curso (de
Jjaneiro a dezembro).

Valor sujeito a: verificagdo no Pedido de Verificaggo e Limites —

PVL e confirmagédo do municipio.

Estimativa para endividamento 2025

Valor

R$9.419.142,38

Recalcular

R$4.500.000,00

R$0,00

Recalcular |

R$4.919.142,38

PARANA @

YEFNO DU ESTAD
SECRETARIA DAS CIDADES

3/4/2025 - 11:38

Fonte

2024/3° bim/RREQO

Sem PLs pago no exercicio.

Sem valores a liberar no

exercicio.

R$3.800.000,00 (nr. contr.
4434 - Ativo)
R$700.000,00 (nr. contr. 4433

- Ativo)

Sem saldo de capacidades

aprovadas.

Sem capacidades em
andamento.

Sem solicitacGes em outras

instituicoes.

(+) 16% RCL
(=) PLs pagaos
{-) Lib. Exerc.
(-) Saldo Contr.
{-) Saldo Capac.
(-) Cap. And.
(=) Outros Fin.
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COMISSAO DE FINANCAS E ORGAMENTOS

MATERIA - Projeto de Lei N° 26/2025

SUMULA: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar Operagdes de Crédito com a Agéncia

de Fomento do Parand S. A",

PARECER LEGISLATIVO N° 020/2025

A Comissdo de Finangas e Orcamentos entende que o projeto de lei &
constitucional e legal, pois presentes a competéncia do Municipio e a iniciativa do
Chefe do Executivo. Além disso, o projeto de lei est4 em consondncia cor as diretrizes
financeiras ¢ or¢amentarias do Municipio, uma vez que se trata de agdo que visa a
contratagio de operagdes de crédito com a agéncia de fomento Parana S.A.

O projeto de lei esta de acordo com as normas constitucionais e legais, conforme
destacado no parecer juridico. A autorizagdo da contratagio de operacdes de crédito
com a agéncia de fomento Paran4 s.a esta amparada a lei de n° 101, de 04.05.2000 — Lei
De Responsabilidade Fiscal onde também se encontra de acordo com a capacidade de
endividamenio do Fomento Parand S.A, delegada autonomia politico-administrativa
para que os Municipios possam legislar sobre assuntos de interesse local.

Diante das andlises realizadas, a Comissdo de Financas € Orcamentos emite

parecer favoravel ao Projeto de Lei n°® 26/2025.

Sala das Sessoes, ao terceiro dia do més de abril do ano de 2025

/Z/ A

0sé¢ Aparecido de Souza Rodrigo Fernando Trava

Presidente Secretario
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COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAQ

MATERIA — Projeto de Lei n.026/2025

EMENTA - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a Contratar Operagdes de Crédito com a

Agéncia de Fomento do Parand S.A4 ™.

PARECER LEGISLATIVO N.027/2025

O projeto de lei dispde sobre a contrataciio de operagdes de crédito com a Agéncia de
fomento do Parana S.A para a distribuigdo do recurso para a aquisiciio de iméveis e terrenos para a
construgdo de ginasio de esporte e centro de eventos.

Visando o melhor bem-estar para toda populagéo lhe proporcionando conforto e diverso.
Ressalvo um fator primordial do crescimento do turismo da cidade de Sabaudia onde podera
melhor acoplar as atragdes de diversas esferas e areas trazidas a cidade para atragdo da populagio
¢ daqueles que ela visitarem.

Tendo em vista que o presente projeto traz todo cumprimento legal trazido pela lei de n°
101, de 04.05.2000 — Lei De Responsabilidade Fiscal onde também se encontra de acordo com a
capacidade de endividamento do Fomento Parana S.A, considera-se que tal propositura ¢
constitucional, segue os critérios de orientacdes do Tribunal de Contas do Estado do Parana, bem
como s utiliza de indice conhecido para fazé-lo.

Diante do exposto ¢ da importancia do Projeto de Lei n.026/2025 a Comissdo, apo6s
analisar seus artigos e discuti-los, delibera favoravelmente pela sua apreciagdo pelo Plenario, e

consequente a aprovacdo pelos nobres edis.

Sala das Sessdes, aos 03 dias do més de abril do ano de 2025

José Aparecido de Souza e icardo Manoeira
Presidente Secretario
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

MATERIA - Projeto de Lei n.026/2025

EMENTA - “Autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar operagdo de crédito com a

Agéncia de Fomento do Parand S.A. ",

PARECER LEGISLATIVO N.028/2025

O projeto de lei tem como objetivo apresentado pelo Poder Executivo buscar a
autorizagdo para contratar operagdo de crédito com a Agéncia de Fomento do Parana S.A.

Foi analisada quanto a competéncia para a presente propositura, ¢ foi observado no
Artigo 30, inciso I da Constituicsio Federal, que cabe ao Chefe do Poder Executivo o direito
subjetivo da presente propositura, pois trata-se de interesse local.

Este projeto de Lei traz em sua justificativa de propositura, a descontinuidade de investir
na aquisi¢fio de lote onde seria realizada a nova vinculagdo de Parque Industrial para Sabaudia,
alegando a urgéncia de aquisiciio de iméveis e terrenos, por meio de solicitagio de financiamento,
para a construgao de um Ginésio de Esportes e Centro de Eventos.

Seria esta a mais alta incoeréncia quanto aos bens imoveis j4 em posse dessa
municipalidade, e passiveis de receber essa benfeitoria. Uma vez que a propositura da solicitagio
do ciedito visa a compra de terrenos pata o Ginasio ¢ Centro de Eventos, porém 130 foi realizado
qualquer estudo dos iméveis ja vinculados a nossa cidade para estas edificacdes, ou caso tenham
sido realizados, nfio foram anexados ao presente Projeto de Lei, para Justifica-lo; pois em
detrimento de uma ampliagio de rendimentos tributarios, de possibilidades de geragdes de mais
empregos, bem como o retorno direto do investimento feito, declinou-se sem estudos de 4reas em
sua titularidade para fazer esta edificagdo ou ndo trouxe 0s mesmos.

Este Relator nfo ¢ contrario a edificagdo de Centro de Eventos ou Ginasio de Esportes,
uiha vez que eirtenide ser digiio o incentivo a pratica de esportes € 0 acesso amplo a cultura, pordim
considero o valor de R$ 4.500.000,00 (quatro milhdes e quinhentos mil reais), para as aquisicdes
apenas de terrenos para as futuras edificagdes citadas no Projeto de Lei, sdo demasiadamente altos
comparados aos aproximadamente 10 (dez) alqueires que seriam adquiridos para o projeto que
sera paralisado do Parque Industrial,

Dentro das limitagdes legais, e os dados apresentados, este relatou entendeu que esta

municipalidade tem a capacidade financeira para a operagdo, porém ¢ CONTRARIO a propositura



CAMARA MUNICIPAL DE SABAUDIA
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deste Projeto de Lei, uma vez que n3o ficou demonstrado estudo objetivo para estas aquisi¢des de

novos imoveis e/ou terrenos.

Sala das Sessoes, aos 03 dias do més de abril do ano de 2025
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LEI N° 895/2025

"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR

OPERAGOES DE CREDITO COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA
SA.

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Parana, faco saber que a Camara

Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de

Fomento do Parana S.A operacées de crédito, até o limite de R$4.500.000,00 (quatro milhGes

e quinhentos mil reais).

Paragrafo Unico - Os valores das operacdes de crédito estdo condicionados a
obtencdo pela municipalidade, de autorizagdo para a sua realizacdo, em cumprimento aos
dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através de Resolugdes emanadas pelo

Senado Federal e pela Lei Complementar n® 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizacdo e caréncia, os encargos financeiros e outras
condicbes de vencimento e liquidacdo da divida a ser contratada, obedecerdo as normas
pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetarias federais, e notadamente o que dispde
0 normativo do Senado Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do

Parana S.A.

Art. 3° - Os recursos oriundos das operacdes de crédito autorizadas por esta Lei,

serao aplicados na execucdo dos seguintes projetos:

I-Aquisicdo de Iméveis - Terrenos para Construcio de Ginasio de Esporte e Centro

de Eventos.

Art. 4° - Em garantia das operacdes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder

Executivo Municipal autorizado a ceder & Agéncia de Fomento do Parana S.A., as parcelas que

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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se fizerem necessérias da quota-parte do Imposto Sobre Operacdes Relativas & Circulacdo de
Mercadorias e Servicos - ICMS e do Fundo de Participacdo dos Municipios — FPM, ou tributos
que os venham a substituir, em montantes necessarios para amortizar as prestacdes do

principal e dos acessérios, na forma do gue venha a ser contratado.

Art. 5° - Para garantir o pagamento do principal atualizado monetariamente, juros,
multas e demais encargos financeiros decorrentes das operacgdes referida nesta Lei, o Poder
Executivo Municipal, poderé outorgar & Agéncia de Fomento do Parana S.A. mandato pleno

para receber e dar quitacdo das referidas obrigacbes financeiras, com poderes para

substabelecer.

Art. 6° - O prazo e a forma definitiva de pagamento do principal reajustavel,
acrescidos dos juros e demais encargos incidentes sobre as operacgoes financeiras, obedecidos
os limites desta Lei, serdo estabelecidos pelo Poder Executivo Municipal com a entidade

financiadora, conforme elencado no contrato de operacao de crédito.

Art. 7° - Anualmente, a partir do exercicio financeiro subsequente ao da
contratacdo das operagdes de crédito, o orcamento do Municipio consignara dotacées

proprias para a amortizagdo do principal e dos acessérios das dividas contratadas.

Art. 8° - Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo, revogadas as

disposicdes em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Sabaudia, Estado do Parana, aos 10 dias do més

de abril de 2025.

EDSON HUGO Assinado de forma digital por
MANUEIRA:03537950 pyest s rssasss
977 Dados: 2025.04.11 16:49:13 -03'00°

EDSON HUGO MANUEIRA
Prefeito

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz”
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LEI N° 895/2025

‘AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR

OPERACOES DE CREDITO COM A AGENCIA DE FOMENTO DO PARANA
SA®

O Prefeito do Municipio de Sabaudia, Estado do Paranj, faco saber que a Camara

Municipal aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a contratar com a Agéncia de
Fomento do Parana S.A operacées de crédito, até o limite de R$4.500.000,00 (quatro milhées

e guinhentos mil reais).

Paragrafo Unico - Os valores das operagdes de crédito estiio condicionados 2
obtencdo pela municipalidade, de autorizacio para a sua realizacdo, em cumprimento aos
dispositivos legais aplicaveis ao endividamento publico através de Resolucoes emanadas pelo
Senado Federal e pela Lei Complementar n°® 101, de 04.05.2000 (Lei de Responsabilidade

Fiscal).

Art. 2° - Os prazos de amortizacio e caréncia, os encargos financeiros e outras
condicdes de vencimento e liquidacdo da divida a ser contratada, obedecerdo &s normas
pertinentes estabelecidas pelas autoridades monetérias federais, e notadamente o que dispde
0 nomativo do Senado Federal, bem como as normas especificas da Agéncia de Fomento do

Paran4 S.A.

Art. 3° - Os recursos oriundos das operacdes de crédito autorizadas por esta Leij,

serdo aplicados na execugdo dos seguintes projetos:

I-Aquisicdo de Imdveis - Terrenos para Construcio de Ginasio de Esporte e Centro

de Eventos.

Art. 4° - Em garantia das operacdes de crédito de que trata esta Lei, fica o Poder

Executivo Municipal autorizade a ceder a Agéncia de Fomento do Parana S.A., as parcelas que

“Sabaudia, Rica, Bela e Feliz"

21



